ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
         TỈNH BÌNH ĐỊNH                                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
   BAN THƯỜNG TRỰC

      Số: 238/MTTQ-BTT                                   Bình Định, ngày 11 tháng 3 năm 2020
[bookmark: _GoBack]V/v  khẩn trương  phối hợp  thực hiện
các biện pháp  phòng, chống dịch bệnh
        Covid-19 trong tình hình mới

           Kính gửi: - Ban Thường trực UBMTTQVN các huyện, thị xã, thành phố;
                             - Các tổ chức thành viên MTTQ Việt Nam tỉnh.

Hiện nay, tình hình dịch bệnh Covid-19 trên cả nước đang diễn biến hết sức phức tạp, có nguy cơ bùng phát và lây lan trên diện rộng. Ở tỉnh ta, tuy chưa có trường hợp nào nhiễm bệnh nhưng số người thực hiện cách ly tập trung và cách ly tại nơi cư trú có chiều hướng tăng lên. Để chủ động kiểm soát, khống chế, không để dịch bệnh lây lan, đảm bảo an toàn tính mạng, sức khỏe cho người dân; đồng thời thực hiện nghiêm chỉ đạo của ban Bí thư Trung ương Đảng, Thường trực Tỉnh ủy về tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố và các tổ chức thành viên MTTQ Việt Nam tỉnh khẩn trương phối hợp triển khai thực hiện một số nội dung sau:
1. Tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đảng, các Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ, hướng dẫn của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam; chỉ đạo của Tỉnh ủy, Chỉ thị của Chủ tịch UBND tỉnh Bình Định và hướng dẫn của ngành y tế, chủ động, tích cực phối hợp cùng với các cấp, các ngành vận động toàn dân thực hiện đồng bộ các giải pháp tham gia phòng, chống dịch bệnh. Tạm dừng tổ chức hội nghị, hội thảo, cuộc họp đông người không thật sự cần thiết.
2. Tăng cường hướng dẫn, tuyên truyền, vận động đến tận từng hộ gia đình ở khu dân cư không được chủ quan, lơ là, tuân thủ các khuyến cáo, quy định phòng, chống dịch bệnh của ngành y tế (giữ gìn vệ sinh cá nhân và môi trường sống, sử dụng nước sạch, thường xuyên rửa tay bằng xà phòng/dung dịch sát khuẩn, mang khẩu trang khi đến nơi đông người, trên phương tiện công cộng…, có ý thức tự giác khai báo với chính quyền địa phương nơi cư trú và cơ quan y tế khi gia đình có người đến từ hoặc đi qua vùng, lãnh thổ, quốc gia có dịch về nhà và chấp hành việc tổ chức cách ly theo quy định để đảm bảo phòng, chống dịch bệnh…); chủ động phòng, chống dịch bệnh, hạn chế tham gia các hoạt động tập trung đông người; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; vận động người dân tự bảo vệ, nâng cao sức khỏe của mình, gia đình và cộng đồng.
3. Phối hợp hướng dẫn thực hiện nghiêm việc khai báo sức khỏe toàn dân từ ngày 10/3 theo yêu cầu của Thủ tướng Chính phủ. Mỗi người dân phải có nghĩa vụ và trách nhiệm đối với việc cung cấp thông tin về tình trạng sức khỏe của bản thân và gia đình. Việc khai báo y tế toàn dân thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Thông tin - truyền thông và Bộ Y tế; đồng thời phản ánh thông tin về tình hình dịch bệnh qua đường dây nóng của Sở Y tế: 18009271; Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Bình Định: 0869 547 471.
4. Phối hợp với các cơ quan chức năng thông tin kịp thời, chính xác về dịch bệnh, các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; cảnh giác, phản bác các thông tin không đúng về tình hình dịch bệnh, gây hoang mang trong cộng đồng và làm ảnh hưởng đến phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương. Tuyên truyền, vận động nhân dân không được che dấu, hoặc thông tin không đúng về dịch bệnh; khai báo kịp thời với các cơ quan chức năng các trường hợp che dấu, hoặc thông tin không đúng về dịch bệnh để có giải pháp theo dõi, quản lý phù hợp, góp phần bảo đảm sức khỏe người dân, ổn định trật tự an toàn xã hội trên từng địa bàn.
5. Phối hợp với các tổ chức thành viên tập trung chỉ đạo, quán triệt thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, giúp người dân ổn định tập trung phát triển sản xuất, kinh doanh tại địa phương.
6. Chủ động phối hợp với các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội đẩy mạnh công tác giám sát việc phòng, chống dịch bệnh bằng các hình thức phù hợp. Đẩy mạnh các hoạt động vận động hỗ trợ cấp phát khẩu trang y tế, nước rửa tay sát khuẩn, thiết bị y tế cần thiết … cho nhân dân có hoàn cảnh khó khăn. Kịp thời nắm bắt tình hình nhân dân về dịch bệnh, phản ánh đến các cơ quan Đảng, Nhà nước, các ngành chức năng có biện pháp xử lý, định hướng kịp thời, ổn định tư tưởng nhân dân.
Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố và các tổ chức thành viên MTTQ Việt Nam tỉnh khẩn trương phối hợp triển khai thực hiện; báo cáo kết quả công tác phối hợp phòng, chống dịch bệnh về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (qua Ban Phong trào); Email: bptmtbinhdinh@gmail.com để tổng hợp báo cáo Trung ương và tỉnh./.

Nơi nhận:                                                                          TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH

 (Đã ký)

Nguyễn Thị Phong Vũ

- Như trên;
- BTT UBTWMTTQVN (B/cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy (B/cáo);
- UBND tỉnh;
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- BTT Ủy ban MTTQ VN tỉnh;
- Sở Y tế;
- Các Ban Ủy ban MTTQ VN tỉnh;
- Lưu: VT, BPT.

2